El presente documento debe ser leído conjuntamente con el Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos denominado “Bonos Subordinados BMSC II”. 

DENOMINACIÓN DE LA EMISIÓN: “Bonos Subordinados BMSC II – Emisión 2”  

MONTO AUTORIZADO DE LA EMISIÓN: Bs. 170.000.000.- 

(Ciento setenta millones 00/100 bolivianos) 
MONTO AUTORIZADO DEL PROGRAMA DE EMISIONES: Bs. 1.400.000.000.- (Mil Cuatrocientos Millones 00/100 Bolivianos) 

Características de los “Bonos Subordinados BMSC II – Emisión 2” 
A la fecha del presente Prospecto Complementario, el Emisor mantiene vigente, los Bonos Subordinados BMSC II – EMISIÓN  1 por un monto de Bs 85 millones,  

Tipo de Valor:

[...]

del capital regulatorio, no debe ser superior al 50% del capital primario, de acuerdo a lo 

establecido en el Articulo 416 ° de la Ley N°393 de Servicios Financieros (LSF). 

1.3.3. Monto total del Programa de Emisiones de Bonos Subordinados 

El monto total del Programa de emisiones asciende a Bs1.400.000.000.- (Mil cuatrocientos 

millones 00/100 bolivianos).  

1.3.4. Monto de la presente Emisión  

Bs. 170,000,000.00 (Ciento setenta millones con 00/100 bolivianos). 

1.3.5. Moneda de la presente emisión 

Bolivianos (Bs). 

1.3.6. Valor Nominal de los Bonos Subordinados de la presente emisión   

Bs. 10,000.00 (diez mil 00/100 Bolivianos) 

1.3.7. Series en que se divide la presente Emisión  

Serie única.  

1.3.8. Cantidad de Bonos Subordinados que comprende la presente emisión 

17,000 (Diecisiete mil) Bonos Subordinados. 

1.3.9. Plazo de la presente emisión 

2,880 (dos mil ochocientos ochenta) días calendario, computables a partir de la fecha de Emisión 

de los Bonos Subordinados de la presente emisión. 

1.3.10. Tasa de interés  

8,90%. 

1.3.11. Calificación de Riesgo 

Banco Mercantil Santa Cruz S.A., ha contratado a la calificadora AESA RATINGS, para la

[...]

• Las ganancias de capital generadas de la compra-venta de valores a través de los 

mecanismos establecidos por las bolsas de valores obtenidas por los contribuyentes 

alcanzados por el IUE, se constituyen en ingresos gravados por este impuesto. 

• El pago de intereses de los Bonos cuyo plazo de emisión sea mayor a unos mil ochenta días 

(1080) calendario estará exento del pago del RC-IVA. 

CUADRO N°2: TRATAMIENTO TRIBUTARIO 

Ingresos Personas 

Naturales 

Ingresos Personas 

Jurídicas 

Beneficiarios del 

Exterior 

IMPUESTOS RC-IVA 13% IUE 25% IUE -BE 12.5% 

Rendimiento de Valores

[...]

30/05/2025 

EMISIÓN DE ACCIONES 

Banco Mercantil Santa Cruz S.A. informa que en cumplimiento a lo determinado por la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 

10 de febrero de 2025, el Directorio en Sesión de 29 de mayo de 2025, dispuso la emisión de 8.487.600.- (Ocho  millones 

cuatrocientos ochenta y siete mil seiscientos) acciones correspondientes al importe del incremento del capital pagado aprobado por 

la Junta General Extraordinaria de Accionistas antes descrita, de acuerdo al valor nominal que tiene cada acción, las cuales deberán 

ser emitidas a favor de los accionistas, conforme los porcentajes de participación que posean en el capital social del Banco.

[...]

El Banco Mercantil Santa Cruz S.A., comunica que a través de nota ASFI/DSR I/R-62050/2025 remitida a nuestra entidad en fecha 20 

de marzo de 2025, la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero ASFI, tomó conocimiento del aumento de capital pagado de 

nuestra sociedad, en la suma de Bs.84.876.000,00.- (Ochenta y cuatro millones ochocientos setenta y seis mil con 00/100 Bolivianos) 

y que fue aprobado en la Ducentésima Décima Quinta Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 10 de febrero del 

presente año, incremento de capital que proviene de la cuenta de “Resultados Acumulados”, procediéndose a realizar el respect ivo